
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З

О проведении дистанционной викторины «Знаток сред программирования
MIT АРР Inventor»

В целях совершенствования навыков обучающихся в создании мобильных 

приложений, повышения мотивации изучения данного направления, на 

основании Положения о министерстве образования Тульской области, 

утвержденного постановлением правительства Тульской области от 29.01.2013 

№ 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 25 ноября по 6 декабря 2024 года дистанционную 

викторину «Знаток среды программирования MIT АРР Inventor».

2. Утвердить Положение о дистанционной викторине «Знаток среды 

программирования MIT АРР Inventor» (Приложение).

3. Организацию подготовки и проведения дистанционной викторины 

«Знаток среды программирования MIT АРР Inventor» поручить Центру 

цифрового образования детей «IT-куб», структурному подразделению 

государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 

области «Ефремовский химико-технологический техникум».

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать организовать участие в 

дистанционной викторине «Знаток среды программирования MIT АРР Inventor» 

заинтересованных участников образовательного процесса.

5. Руководителям государственных образовательных учреждений 

Тульской области, подведомственных министерству образования Тульской 

области, обеспечить участие в дистанционной викторине «Знаток среды 

программирования MIT АРР Inventor» заинтересованных участников 

образовательного процесса.



6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Сорокину Л.Ю.

Министр образования ------------„ . „ ̂ ^  О.А. ОсташкоТульской области

исп.: Алферова Анастасия Аркадьевна 
тел. +7(4872)22-31-43



Приложение 
к приказу министерства образования 

Тульской области 
от / /  / /  2024 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ 
О проведении дистанционной викторины 

«Знаток среды программирования MIT АРР Inventor»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении дистанционной 
викторины «Знаток среды программирования MIT АРР Inventor» (далее -  
Викторина) определяет цели и задачи, организационно-методическое 
обеспечение, а также порядок участия в Викторине.

1.2. Организатором Викторины является Центр цифрового образования 
детей «IT-куб» (далее -  Центр «IT-куб»), структурное подразделение 
государственного профессионального образовательного учреждения Тульской 
области «Ефремовский химико-технологический техникум» (далее - ГПОУ ТО 
«ЕХТТ»).

1.3. Информация об условиях и порядке участия в Викторине размещается 
на сайте Центра и официальной странице в социальной сети Вконтакте
(https://vk.com/itcubeehttl). j

2. Цели и задачи Викторины

2.1. Цель Викторины -  проверка знаний в части разработки мобильных 
приложений в среде программирования MIT АРР Inventor.

2.2. Задачи Викторины: |

-  выявить пробелы в знаниях обучающихся;
-  мотивация для дальнейшего изучения направления «Мобильная 

разработка»;
-  популяризация знаний и компетенций в области разработка 

мобильных приложений.

3. Условия участия

3.1. В Викторине могут принять участие обучающиеся образовательных 
учреждений в возрасте от 9 до 12 лет (включительно).

3.2. Викторина предполагает индивидуальное участие.

3.3. Участники Викторины заполняют заявку на участие, а такж 
предоставляют для связи контактные данные родителя (законного 
представителя) либо педагога в день прохождения Викторины на платформе : 
«Online Test Pad» по ссылке https://onlmetestpad.com/brxfpa367grwc.

https://vk.com/itcubeehttl
https://onlmetestpad.com/brxfpa367grwc


3.4. Для участников обязательным условием является:

-  подача заявки в Региональном навигаторе дополнительного
образования детей Тульской области по ссылке
https://dopobr.tularegion.ru/activitv/7689/;

-  направление согласия на обработку персональных данных 
(Приложение к Положению) на адрес электронной почты Оргкомитета it: 
kub.efremov@vandex.ru.

3.5. Заполняя регистрационную форму, участник или его законный 
представитель соглашается с условиями, указанными в данном Положении.

4. Порядок проведения Викторины
4.1. Викторина проводится в дистанционном формате на платформе 

«Online Test Pad» в период с 25 ноября 2024 по 6 декабря 2024 года.

4.2. Регистрация осуществляется в соответствии с п. 3.4. и 3.5. настоящего 
Положения. Для выполнения заданий доступ будет открыт с 08:00 25 ноября до 
00:00 6 декабря 2024 года (по московскому времени).

4.3. С 9 по 13 декабря 2024 осуществляется подведение итогов. Итоги 
Викторины будут опубликованы не позднее 16 дек абря 2024 года на сайте 
Центра «IT-куб» и официальной странице Вконтакте: https://vk.com/itcubeehtt. 
Рассылка сертификатов и дипломов участникам будет осуществляться до 20 
декабря 2024 года на адрес электронной почты, указанной в электронной форме 
при регистрации.

5. Критерии оценивания

5.1. Викторина предполагает выполнение 25 заданий.

5.2. За каждый правильный ответ участник получает 1 балл.

5.3. Максимальное количество баллов -  25 баллов.

5.4. Победителями и призерами Викторины становятся участники, 
набравшие наибольшее количество баллов.

6. Подведение итогов
6.1. Победители и призеры Викторины определяются на основании 

итоговой суммы баллов участников.

6.2. Результаты оформляются протоколом.

6.3. Победители и призеры Викторины награждаются дипломами 1, 2 и 3 
степени.

6.4. Победителями Викторины считаются участники, награжденные 
дипломами 1 степени. Призерами -  награжденные дипломами 2 и 3 степени.

https://dopobr.tularegion.ru/activitv/7689/
mailto:kub.efremov@vandex.ru
https://vk.com/itcubeehtt


6.5. Все участники получат сертификаты участника на указанную в 
электронной форме почту при регистрации.

6.6. Апелляция и показ работы не предусмотрены.

7. Права и обязанности участников

7.1. Участник Викторины имеет право получать информацию о порядке, 
формате и условиях проведения мероприятия.

7.2. Участник Викторины несет ответственность за полноту и 
достоверность сведений, указанных им в заявке при регистрации. В случае 
указания недостоверных сведений в заявке результат участника может быть 
аннулирован.

7.3. Участник самостоятельно несет ответственность за соблюдение 
необходимых условий для участия в Викторине.

7.4. Участие в Викторине означает полное согласие и принятие правил 
данного Положения.

8. Оргкомитет

8.1. Для организации и проведения Викторины создается 
Организационный комитет (далее -  Оргкомитет), формируемый Центром «IT- 
куб».

8.2. Оргкомитет:

-  разрабатывает Положение об организации и проведении Викторины;
-  устанавливает сроки проведения Викторины;
-  контролирует проведение Викторины;
-  утверждает списки победителей и призеров Викторины;
-  осуществляет иные функции в соответствии с настоящим 

Положением.

8.3. Решение Оргкомитета оформляется протоколом проведения 
Викторины.

8.4. Контактное лицо: Семенова Анна Игоревна, тел. +7 (919) 078-72-38.

9. Состав оргкомитета

Председатель оргкомитета: Ханин М. С., директор ГПОУ ТО «ЕХТТ»;

Заместитель председателя оргкомитета: Самойлова Т. Н. -  старший 
методист.

Члены оргкомитета:

Фатьянова О. М. -  педагог дополнительного образования;

Говорова М. С. - педагог дополнительного образования;



Харина Е. И. -  специалист по связи с общественностью.

10. Обработка персональных данных

10.1. Министерство образования Тульской области поручает ГПОУ ТО 
«ЕХТТ» обработку определенных категорий персональных данных субъектов в 
рамках целей Викторины, с их письменного согласия. Вид обработки 
персональных данных: сбор, обработка, систематизация, уточнение (обновление, 
изменение), использование, передача (предоставление доступа); удаление; 
уничтожение.

10.2. Ответственность за сбор письменных согласий с субъектов 
персональных данных на обработку персональных данных, в том числе на их 
передачу министерству образования Тульской области возлагается на ГПОУ ТО 
«ЕХТТ».

10.3. Министерство образования Тульской области, ГПОУ ТО «ЕХТТ» 
обязаны:

10.3.1. Соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, 
предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

10.3.2. Соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность 
персональных данных.

10.4. Соблюдать требования к защите обрабатываемых персональных 
данных в соответствии со ст. 19 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», в частности:

-  осуществлять определение угроз безопасности персональных 
данных,

-  применять средства защиты информации, прошедшие в
установленном порядке процедуру оценки соответствия,

-  применять организационные и технические меры по обеспечений 
безопасности персональных данных,

-  вести учет машинных носителей персональных данных,
-  вести учет лиц, допущенных к обработке персональных данных в 

информационных системах, устанавливать правила доступа к персональны^ 
данным,

-  осуществлять обнаружение фактов несанкционированного доступа ь: 
персональным данным и принятие соответствующих мер,

-  осуществлять восстановление персональных данных 
модифицированных или уничтоженных вследствие несанкционированного 
доступа к ним.

10.5. Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством! 
Российской Федерации за нарушение принципов и правил обработки 
персональных данных и за разглашение информации ограниченного доступа.



10. Заключительные положения

11.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения.

11.2. Изменения или дополнения в настоящее Положение вносятся путем 
издания приказа директора ГПОУ ТО «ЕХТТ» о внесении изменений или 
дополнений.



Приложение к Положению 
о проведении дистанционной викторины 

«Знаток среды программирования 
MIT АРР Inventor»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных участников дистанционной 

викторины «Знаток среды программирования MIT АРР Inventor»

Я,_________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ _____________У

(фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью)

являясь родителем (законным представителем)_________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью)

Дата рождения ребенка/подопечного (число, месяц, год):_______________________________ ,

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие следующему оператору персональных данных: государственному 
профессиональному образовательному учреждению Тульской области «Ефремовский 
химико-технологический техникум», юридический адрес: 301840, Тульская область, г. 
Ефремов, ул. Комсомольская, д. 126; фактический: 301840, Тульская область, г. Ефремов, ул. 
Комсомольская, д. 126, на обработку, в том числе предоставление доступа сотрудникам 
министерства образования Тульской области, юридический адрес: 300041, г. Тула, пр-т 
Ленина, д. 2; фактический: 300012, г. Тула, ул. Оружейная, д. 5; на обработку персональных 
данных моего ребенка/подопечного:

1. Фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, даты рождения, 
результатов участия в дистанционной викторине «Знаток среды программирования MIT АРР| 
Inventor», а также, с целью формирования регламентированной отчетности, размещения 
результатов в сети Интернет.

2. Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
персональными данными моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,! 
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 
уничтожение (с использованием автоматизированных средств и без использования средств 
автоматизации).

Я ознакомлен(а) с тем, что: настоящее согласие действует с момента подписания до 31 
декабря 2024 года. Согласие на обработку персональных данных может быть отозванс 
субъектом персональных данных в любой момент на основании письменного заявления 
поданного в адрес министерства образования Тульской области.

Дата: «_____»______________ 2024 г.
___________________/ ________________________

(подпись) (расшифровка)


